
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 346 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio 

di gestione del ciclo dei rifiuti urbani per l’anno 2010. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 17,00 del giorno VENTUNO del mese di 

DICEMBRE presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………………………….Vicesindaco 
3. CARLI ENZO……………………………… .Assessore 
4. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 
5. ASSENZA GIOVANNI……………….……..Assessore 
6. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 

 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. GIOVANNA SCANDOLARI……………… .Assessore 
 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 346/2009 dd. 21.12.2009 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di 

gestione del ciclo dei rifiuti urbani per l’anno 2010.     
           
   CZ/cz        

 
 

La Giunta Comunale 
 
 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 2972 dd. 30.12.2005, come 
illustrata dalla Circolare n. 4 del 29.03.2006 del Servizio Autonomie Locali, nonché le 
deliberazioni della Giunta provinciale n. 2267 dd. 19.10.2007 e n. 3302 dd. 
19.12.2008 modificative della precedente, infine la deliberazione della Giunta 
provinciale n. 2540 dd. 23.10.2009 che ha prorogato al 1° gennaio 2011 l’entrata in 
vigore del sistema puntuale di applicazione della tariffa rifiuti. 
 
Visto il Regolamento comunale per la disciplina e l’applicazione della Tariffa di Igiene 
Ambientale, approvato con deliberazione consiliare n. 29 dd. 27.09.2006 e s.m.. 
 
Atteso che la tariffa è determinata dall’Ente Locale anche in relazione al piano 
finanziario degli interventi relativi al servizio. 
 
Visto il D.P.R. 27.04.1999 n. 158 “Regolamento recante norme per l’elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani”. 
 
Vista la quantificazione del costo per lo spazzamento delle strade e dei costi 
amministrativi a carico del Comune che sono stati determinati per l’anno 2010 nella 
misura di Euro 104.053,74, Iva inclusa. 
 
Dato atto che in base alle indicazioni fornite congiuntamente dalla Provincia 
Autonoma di Trento e dal Consorzio dei comuni trentini con nota di data 12.10.2009, 
prot. 5470 dd. 13.10.2009, i comuni della provincia vengono invitati ad approvare il 
piano finanziario considerando l’Iva come un costo, riservandosi eventualmente di 
intervenire in autotutela nel corso del 2010 se gli orientamenti statali fossero di 
diverso segno. 
 
Preso atto del piano finanziario redatto dal Comprensorio delle Giudicarie (Ente 
gestore del servizio), che è stato rielaborato dall’ufficio tributi per migliorarne la 
leggibilità e corretto nell’arrotondamento di alcune somme ivi riportate.   
 
Accertato che dai calcoli elaborati dal Comprensorio delle Giudicarie è emerso che 
negli anni 2007, 2008 e 2009 si sono registrate delle economie di spesa (calcolate in 
via definitiva per gli anni 2007 e 2008 e in via presuntiva per l’anno 2009) nella 
misura complessiva di Euro 167.450,85. 
 
Dato atto che le suddette economie di gestione sono dovute a minori servizi resi, a 



  - 3 - 

investimenti non attivati, a quote di oneri per l’ammortamento della discarica affluite 
al bilancio comprensoriale anziché a quello provinciale, nonché a generali economie di 
spesa. 
 
Considerato che si è ritenuto opportuno applicare per intero l’economia di spesa 
presunta pari ad Euro 167.450,85 Iva inclusa, al fine di diminuire il costo del servizio 
per l’anno 2010 e poter ridurre le tariffe agli utenti. 
 
Visto il Piano Finanziario calcolato dal Comprensorio delle Giudicarie e rielaborato nelle 
sommatorie dall’ufficio tributi, che comprende i costi relativi al servizio rifiuti gestiti dal 
Comprensorio delle Giudicarie, i costi per lo spazzamento delle strade e l’economia di 
gestione applicata che comporta un ammontare complessivo dei costi del servizio pari 
ad Euro 352.347,61, Iva inclusa. 
 
Accertato che l’ammontare dei costi complessivi dell’anno 2010 (Euro 352.347,61), 
come sopra calcolato, ha subito una diminuzione rispetto all’anno 2009 (Euro 
428.875,23) del 21,72%. 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 9 della L.P. 15.11.1993, n. 36 è previsto che la 
politica tariffaria dei comuni debba ispirarsi all’obiettivo della copertura integrale del 
costo del servizio. 
 
Visto il prospetto di piano finanziario e la relazione al piano finanziario 2010, che 
descrive il modello gestionale ed organizzativo del servizio, specifica i livelli di qualità 
del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa ed illustra la ricognizione degli 
impianti esistenti, predisposti dall’ufficio tecnico del Comprensorio delle Giudicarie 
allegati alla presente come parte integrante e sostanziale e dato atto che 
l’approvazione dello stesso è propedeutica all’approvazione della tariffa. 
 
Accertato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 26 comma 3 lettera i) del  
T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, e dell’art. 15 comma 6 lettera f) 
dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29.02.2008, 
la competenza a deliberare è della Giunta comunale in quanto le tariffe in 
approvazione sono più basse rispetto all’anno scorso. 
 
Vista la necessità di procedere all’approvazione della Tariffa di Igiene Ambientale 
prima dell’approvazione del Bilancio di previsione dell’anno 2010. 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa espressa dal 
Responsabile della Struttura nonché in ordine alla regolarità contabile espressa dal 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2972 dd. 30.12.2005, come illustrata 
dalla Circolare n. 4 del 29.03.2006 del Servizio Autonomie Locali, nonché le 
deliberazioni della Giunta provinciale n. 2267 dd. 19.10.2007 e n. 3302 dd. 
19.12.2008 modificative della precedente, infine la deliberazione della Giunta 
provinciale n. 2540 dd. 23.10.2009 che ha prorogato al 1° gennaio 2011 l’entrata in 
vigore del sistema puntuale di applicazione della tariffa rifiuti.  
 
Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della T.I.A., approvato con 
deliberazione consiliare n. 29 dd. 27.09.2006 e s.m.. 



  - 4 - 

 
Visto il DPR n. 158/1999 riguardante la definizione del “metodo normalizzato”. 
 
Vista la LP 15.11.1993, n. 36 e ss. mm.. 
 
Vista la nota di data 12.10.2009 condivisa dal Consorzio dei comuni trentini e dalla 
Provincia Autonoma di Trento avente ad oggetto: ”Indicazioni operative relative alla 
riscossione della tariffa di igiene ambientale alla luce delle nuove evoluzioni giurisprudenziali.” 
 
Visto il T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 
Visto lo Statuto del Comune di Tione di Trento approvato con deliberazione consiliare 
n. 10/2008 del 29.02.2008. 
 
Con voti favorevoli, unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, il piano finanziario 

degli interventi riferiti al Comune di Tione di Trento e relativi al servizio di gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani per l’anno 2010 che ammonta ad Euro 352.347,61, Iva 
inclusa, nel testo che si allega alla presente come parte integrante e sostanziale, 
che è composto dal “riepilogo costi da Piano Finanziario 2010” e da una “relazione 
al piano finanziario anno 2010”, predisposta dall’ufficio tecnico del Comprensorio 
delle Giudicarie; 

 
2. di dare atto che tale strumento finanziario sarà la base della determinazione della 

Tariffa di Igiene Ambientale in vigore dal 1° gennaio 2010; 
 
3. di evidenziare che il suddetto piano finanziario determina il costo complessivo 

del servizio rifiuti considerando l’Iva come un costo, salvo la possibilità di 
intervenire in autotutela nel corso dell’anno 2010 modificando il piano finanziario 
nonché le tariffe qualora gli orientamenti statali fossero di diverso segno. 

 
4. di dichiarare la presente deliberazione vista l’urgenza di procedere, ai sensi della 

normativa vigente, secondo quanto esplicitato in premessa, con voti favorevoli 
unanimi e palesi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.  

5. di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione è ammessa 
opposizione alla Giunta Municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 52 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale entro 
60 giorni avanti al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 6 
dicembre 1971, n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 

 
 

 



  - 5 - 

 
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale dal 24.12.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ________________ 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 24.12.2009 al 
03.01.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 24.12.2009 al 03.01.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                    dr. Diego Viviani 
 
 


